
2024학년도

치문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-14 예산액 509,074,000

2024학년도 치문초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 209,429,000원" 을  "세입 · 세출 각각 509,074,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 509,074 209,429 299,645 143.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,422 37,562 7.4

학생복지/교육격차 해소 83,236 114,450 22.5

기본적 교육활동 34,050 62,492 12.3

선택적 교육활동 54,100 74,871 14.7

교육활동 지원 71,910 90,424 17.8

학교 일반운영 24,927 128,275 25.2

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 301,120 493,165 96.9

자체수입 학부모부담수입 0 14,634 2.9

자체수입 행정활동수입 34 284 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,509 991 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 493,165 192,045 301,120

1.지방교육행정기관이전수입 493,165 192,045 301,120

1.교육비특별회계전입금수입 493,165 192,045 301,120

1.교육비특별회계전입금 493,165 192,045 301,120

1.학교운영비전입금 203,253 192,045 11,208 초등기본운영비 : 11,472,000원 * 1개교 = 11,472,000

유치원기본운영비 : -264,000원 * 1개교 = -264,000

2.목적사업비전입금 289,912 0 289,912
(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 3,924,000원 * 

1개교 =
3,924,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 76,036,000원 *

 1개교 =
76,036,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

15,865,000원 * 1개교 =
15,865,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사4대보험 : 

1,862,000원 * 1개교 =
1,862,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

1,390,000원 * 1개교 =
1,390,000

(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 12,024,000원

 * 1개교 =
12,024,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 13,341,000원

 * 1개교 =
13,341,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비(두드림학

교) : 1,085,000원 * 1개교 =
1,085,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원금 : 402,000

원 * 1개교 =
402,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원 * 1개

교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비지원금(방과후과정) : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원실내놀이공간조성 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

유치원방과후과정운영지원 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 380,000원 * 1

개교 =
380,000

(성립전_1추)유치원생태놀이공간조성 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)수업혁신지원단수업나눔운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교원학부모만남프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 750,000원 * 1개

교 =
750,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)1학년교실환경개선비 : 

14,410,000원 * 1개교 =
14,410,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 여름방학중 급식비

 : 315,000원 * 1개교 =
315,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

2.자체수입 14,918 14,884 34

1.학부모부담수입 14,634 14,634 0

1.수익자부담수입 14,634 14,634 0

1.급식비 14,634 14,634 0

1.급식비 13,338 13,338 0

2.우유급식비 1,296 1,296 0

2.행정활동수입 284 250 34

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료 12 0 12 학교체육시설사용료 : 12,000원*1회= 12,000

2.기타행정활동수입 272 250 22

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 72 50 22

1.기타행정활동수입 72 50 22 수도광열비 : 22,000원*1회 = 22,000

3.기타수입 991 2,500 -1,509

1.전년도이월금 991 2,500 -1,509

1.순세계잉여금 991 2,500 -1,509

1.순세계잉여금 991 2,500 -1,509

1.순세계잉여금 991 2,500 -1,509 초등학교이월금 : -1,119,710원 = -1,119,000

병설유치원이월금 : -390,000원 = -390,000

세입합계 509,074 209,429 299,645
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,562 6,140 31,422

1.기타 교직원보수 28,095 0 28,095

1.교직원대체인건비 28,095 0 28,095

1.[초]기간제교원인건비 28,095 0 28,095

1.기간제교원인건비 25,365 0 25,365
(성립전_1추)인건비 : 4,007,730원*1명*3

회=
12,024,000

(성립전_1추)인건비 : 13,340,650원*1명*1

회=
13,341,000

2.기간제교원법정부담금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,340,000원*1명*1회=
1,340,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,390,000원*1명*1회=
1,390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,467 6,140 3,327

1.교직원역량강화 2,750 2,250 500

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)수업혁신지원단수

업나눔
500 0 500

1.운영수당 60 0 60 강사수당(컨설팅) : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)수업준비운영용품구입 : 

20,000원*20종 =
400,000

수업준비운영용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)수업나눔협의회비 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

2.교직원복지 6,717 3,890 2,827

1.[초]교직원문화행사 425 425 0

1.교직원복지비 425 425 0

2.[초]교직원회운영 775 775 0

1.일반업무추진비 775 775 0

3.[초]교직원생일기념 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

4.[초]교직원동아리운영 2,265 2,040 225

1.교직원복지비 2,265 2,040 225 교직원동아리운영비 : 225,000원*1회= 225,000

5.[초](목적)교원안심서비스지

원
402 0 402

1.교직원복지비 402 0 402
(성립전_1추)교원안심서비스요금 : 33,500

원*12월 =
402,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.[초](목적)교원학부모만남프

로젝트
2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*1대 

=
600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2명*2회 

=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*2

회 =
600,000

8.[초]교직원복지 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육(전담)교사 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,450 31,214 83,236

1.급식 관리 17,214 16,464 750

1.학교급식운영 17,214 16,464 750

1.[초]우유급식비 1,296 1,296 0

1.우유급식비 1,296 1,296 0

2.[초]급식운영비 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.연료비 810 810 0

3.[초]급식기구확충비 750 0 750

1.비품구입비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)보존식냉동고구입 : 

750,000원*1대 =
750,000

4.[초]비조리교급식비 13,338 13,338 0

1.전출금 13,338 13,338 0

2.보건관리 11,476 12,046 -570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,205 3,775 -570

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 604 604 0

1.학생복지비 604 604 0

3.[초]보건실운영 1,921 3,071 -1,150
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1.일반수용비 741 1,891 -1,150 방역소독비 : -750,000원*1회= -750,000

방역물품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 450 450 0

3.교직원복지비 50 50 0

4.교육운영비 250 250 0

5.학생복지비 430 430 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 및

 금연실천학교 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초](목적)여학생위생용품비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)여학생위생용품비 : 20,000원

*4회=
80,000

2.학교환경위생관리 8,271 8,271 0

1.[초]먹는물관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0

3.학생복지 85,760 2,704 83,056

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.[초](목적)교육복지우선지원

사업비
2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)마음성장프로그램강사비 : 

400,000원*1회 =
400,000

마음성장프로그램강사비 : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_1추)전래놀이프로그램강사비 : 

75,000원*2학급*4회 =
600,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
학급응집력프로그램물품구입비 : 40,000원

*1회=
40,000

(성립전_1추)학급응집력프로그램물품구입

비 : 200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)학생맞춤생활지원물품구입비

 : 40,000원*5명 =
200,000

2.[초](목적)교육복지안전망 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사제동행체험운영비 : 50,000

원*8명*1회 =
400,000

사제동행체험운영비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)학교응집력프로그램운영비 : 

30,000원*25명*1개 =
750,000
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학급나눔의날운영비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_1추)학급나눔의날운영비 : 50,000

원*5학급*1회 =
250,000

2.학생복지운영 82,360 2,704 79,656

1.[초]학생교과서구입 3,324 2,704 620

1.교육운영비 3,324 2,704 620 (경상)교과서구입 : 620,000원*1회= 620,000

2.[초]통학차량(임차)운영 76,036 0 76,036

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)통학버스관리시스템운영비 : 

600,000원*1교 =
600,000

2.교육운영비 74,116 0 74,116
(성립전_1추)통학버스임차료 : 74,116,000

원*1교 =
74,116,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학버스관리시스템구입비 : 

1,320,000원*1대 =
1,320,000

3.[초]입학지원금지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*10명*1회=
3,000,000

3.기본적 교육활동 62,492 28,442 34,050

1.교과 활동 55,249 23,699 31,550

1.교과활동지원 8,840 7,465 1,375

1.[초]학습준비물구입 1,000 920 80

1.학습준비물 1,000 920 80 (경상)학습준비물구입비 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,295 0 1,295

1.운영수당 210 0 210 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*7시간= 210,000

2.교육운영비 1,035 0 1,035
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,700원

*10종*5회 =
1,035,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)업무추진비 : 10,000원*5종*1

회 =
50,000

5.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 3,400 2,400 1,000

1.[초]교과운영 2,900 1,900 1,000
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000
시약장 이중 잠금장 구입 : 1,000,000원*1

개=
1,000,000

2.[초]과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,064 2,064 0

1.[초]교과운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

4.외국어 교과활동 525 520 5

1.[초]교과운영 525 520 5

1.교육운영비 525 520 5 영어체험학습학생중식 : 5,000원*1회= 5,000

5.특수교육교과활동 23,400 0 23,400

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
장애인식개선 교육 강사료 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
교육용품 및 학습용품 구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

체험활동비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초](목적)통합학급운영 500 0 500

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)프로그램강사비 : 35,000원

*10회 =
350,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*3명

*1회 =
105,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*3명*1회 = 45,000

3.[초](목적)특수교육복지 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)프로그램활동비 : 100,000원

*1명*9개월 =
900,000

4.[초](목적)특수학급교실환경

개선비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,850 0 10,850
(성립전_1추)교실환경개선공사비 : 

10,850,000원*1회 =
10,850,000

2.교육운영비 174 0 174
(성립전_1추)물품구입비 : 174,000원*1회 

=
174,000

3.비품구입비 8,976 0 8,976
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

8,976,000원*1회 =
8,976,000

6.유치원 교과활동 17,020 11,250 5,770

1.[유]교과운영 13,640 11,250 2,390

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 1,480 1,480 0

3.교육운영비 10,660 8,270 2,390 수업및학습용품구입 : 590,000원*1회= 590,000

차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교

육과정운영비)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

330,000원*5회=
1,650,000

(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)교육과정교재및간식구입비 : 

150,000원*6회=
900,000

3.[유](목적)교실이음운영비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 (성립전_1추)체험활동비 : 95,000원*4명= 380,000

2.창의적 체험활동 7,243 4,743 2,500

1.자율활동 3,543 3,543 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생자치활동지원 1,443 1,443 0

1.교육운영비 1,443 1,443 0

3.[초]창의적체험활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 3,000 1,200 1,800

1.[초](목적)교과서밖역사문화

탐방비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)버스임차료 : 250,000원*1회 

=
250,000

(성립전_1추)운영비 : 30,000원*7명 = 210,000

(성립전_1추)중식비 : 11,000원*7명*1회 = 77,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*3회 = 63,000

2.[초](목적)현장체험학습(수학

여행)지원비
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)교통비 : 75,000원*6명*2회 = 900,000
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(성립전_1추)체험비 : 50,000원*6명*1회 = 300,000

3.[초]현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초](목적)학교스포츠클럽 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

23,750원*10종*2회 =
475,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*3회 = 225,000

4.선택적 교육활동 74,871 20,771 54,100

1.방과후학교 운영 66,236 13,406 52,830

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]특기적성교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 700 400
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.비품구입비 0 400 -400 (기본)방과후비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.돌봄교실운영 12,489 0 12,489

1.[초](목적)돌봄교실운영 7,239 0 7,239

2.교육운영비 7,239 0 7,239
(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*10

종 =
2,000,000

교재교구구입 : 212,000원*2회= 424,000

(성립전_1추)방학중 중식 및 간식구입 : 

2,000원*18개*109일 =
3,924,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 7,000원*9일

분*5개=
315,000

방학중 급식비 : 576,000원*1회= 576,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 테이블 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_1추)테이블 : 211,000원*6개= 1,266,000

의자 : 6,000원*1회= 6,000

(성립전_1추)의자 : 92,000원*12개= 1,104,000

오픈가방장 : -13,000원*1회= -13,000

(성립전_1추)오픈가방장 : 315,000원*6개= 1,890,000

(성립전_1추)옷장 : 370,000원*2개= 740,000
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3.[초](목적)늘봄교실운영 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250
(성립전_1추)사무용 의자 구입 : 250,000

원*1개=
250,000

3.유치원방과후과정운영 52,647 12,306 40,341

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,961 846 19,115

1.기간제교원인건비 19,961 846 19,115
(성립전_1추)인건비 : 15,864,550원*1명*1

회=
15,865,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,861,700원*1명*1회=
1,862,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명*1회=
1,388,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,626 11,460 -1,834

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 3,466 5,300 -1,834 방과후과정교재비 : 166,000원*1회= 166,000

(경상)방학중 방과후과정혼합급식개선지원

비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

방과후과정운영통학차량임차 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방

과후과정운영비)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)방과후과정교재및간식구입비

 : 150,000원*3회=
450,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영비
3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940 (성립전_1추)자료구입비 : 260,000원*8회= 2,080,000

(성립전_1추)자료구입비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*15회

=
1,500,000

5.[유](목적)방과후과정 내실화

 지원금
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)수업자료 구입 : 144,000원*5

회=
720,000

6.[유](목적)생태놀이공간 조성 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)놀이기구 구입 : 12,231,000

원*1식=
12,231,000

(성립전_1추)실외교구보관함 : 2,634,500

원*2개=
5,269,000

2.독서활동 8,135 6,865 1,270

1.독서활동운영 8,135 6,865 1,270

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0
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1.비품구입비 0 3,000 -3,000 도서비품구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.도서구입비 4,700 1,700 3,000 도서구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 2,015 2,015 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0

3.[초]책꾸러미지원 420 150 270

1.학생복지비 420 150 270 (경상)책꾸러미지원 : 270,000원*1회= 270,000

4.[초]자원봉사자운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (경상)차량 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(경상)식비 및 간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(경상)동아리 운영물품 구입 : 150,000원

*2회=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.운영수당 125 400 -275
(경상)기후변화교육강사비 : -275,000원*1

회=
-275,000

2.교육운영비 375 100 275
(경상)기후변화교육운영물품구입 : 

275,000원*1회=
275,000

5.교육활동 지원 90,424 18,514 71,910

1.교무업무 운영 4,628 4,628 0

1.교무학사운영 4,628 4,628 0

1.[초]교무학사운영 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.생활지도운영 3,250 1,250 2,000

1.학생생활상담지도 2,700 700 2,000
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1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초](목적)마음치유,생명지킴

운영학교운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)소중한너와나 : 10,000원*25

명*2회 =
500,000

(성립전_1추)마음치유프로그램 : 60,000원

*25명 =
1,500,000

3.[초](경상)민주시민교육운영

비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생안전교육 550 550 0

1.[초]안전교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 18,500 0 18,500

1.연구학교운영 18,500 0 18,500

1.[초](목적)어울림학교운영비 18,000 0 18,000

1.일반수용비 441 0 441
(성립전_1추)교원연수비 : 49,000원*9명*1

회 =
441,000

2.운영수당 125 0 125 환경생태교육 강사비 : 125,000원*1회= 125,000

3.교육운영비 16,414 0 16,414
(성립전_1추)치문어울림한마당운영비 : 

580,000원*5종*1회 =
2,900,000

치문어울림한마당운영비 : -443,000원*1회

=
-443,000

(성립전_1추)지역특화체험학습운영비 : 

25,000원*25명*2회 =
1,250,000

지역특화체험학습운영비 : 575,000원*1회= 575,000

생태중심진로교육운영비 : 125,000원*1회= 125,000

(성립전_1추)생태중심진로교육운영비 : 

25,000원*25명*1회 =
625,000

(성립전_1추)지역이해체험학습운영비 : 

31,000원*19명*1회 =
589,000

지역이해체험학습운영비 : 260,000원*1회= 260,000

스포츠문화예술체험운영비 : 59,000원*1회

=
59,000

(성립전_1추)스포츠문화예술체험운영비 : 

47,000원*25명*1회 =
1,175,000

학부모교육비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학부모교육비 : 25,000원*10

명*2회 =
500,000

(성립전_1추)어울림한마당운영 : 400,000

원*4종*1회 =
1,600,000
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어울림한마당운영 : -698,000원*1회= -698,000

(성립전_1추)환경생태교육과정운영 : 

120,000원*5학급*1회 =
600,000

환경생태교육과정운영 : 1,218,000원*1회= 1,218,000

지역특화체험학습 : -575,000원*1회= -575,000

(성립전_1추)지역특화체험학습 : 12,000원

*25명*3회 =
900,000

(성립전_1추)생태중심진로교육 : 5,000원

*25명*1회 =
125,000

생태중심진로교육 : -125,000원*1회= -125,000

(성립전_1추)교육활동책만들기 : 60,000원

*25명*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)과학체험학습운영 : 19,000원

*25명*1회 =
475,000

과학체험학습운영 : -21,000원*1회= -21,000

(성립전_1추)문화예술체험(벽화) : 40,000

원*25명*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)학부모교육 : 30,000원*10명

*1회 =
300,000

학부모교육 : -300,000원*1회= -300,000

환경생태체험학습 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)환경생태체험학습 : 20,000원

*25명*1회 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 260,000

원*2회 =
520,000

교육과정협의회비 : -520,000원*1회= -520,000

(성립전_1추)교육과정협의회 : 250,000원

*2회 =
500,000

교육과정협의회 : 520,000원*1회= 520,000

2.[초](목적)교육과정속꿈이야

기
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 14,000원

*25명*1회 =
350,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2회 = 150,000

4.학습지원실 운영 38,636 8,636 30,000

1.정보화실운영 38,636 8,636 30,000

1.[초]학교정보화지원 8,636 8,636 0

1.교육운영비 5,236 5,236 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

김미선 2024년 08월 19일 11시 25분 44초 17 전북특별자치도교육청 치문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업비
30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,121 0 14,121
(성립전_1추)스마트칠판장구입비 : 

3,500,000원*3학급*1회 =
10,500,000

스마트칠판장구입비 : 3,621,000원*1회= 3,621,000

2.비품구입비 15,879 0 15,879 스마트칠판구입 : -3,621,000원*1회= -3,621,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3대*1회 =
19,500,000

5.교육여건 개선 25,410 4,000 21,410

1.교육환경개선 25,410 4,000 21,410

1.[초]교실환경개선 14,410 0 14,410

1.일반수용비 10,224 0 10,224 1학년 환경개선비 : -2,177,000원*1식= -2,177,000

(성립전_1추)1학년 환경개선비 : 

12,401,000원*1식=
12,401,000

2.비품구입비 4,186 0 4,186 사물함 및 책장 구입 : 2,177,000원*1회= 2,177,000

(성립전_1추)사물함 및 책장 구입 : 

2,009,000원*1식=
2,009,000

2.[초]기자재 등 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초](목적)교수학습여건개선

사업비
7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100 타공게시판 시공 : 525,000원*4개= 2,100,000

2.비품구입비 4,900 0 4,900 전광판시계구입 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

(성립전_1추)전광판시계구입 : 7,000,000

원*1교 =
7,000,000

6.학교 일반운영 128,275 103,348 24,927

1.학교기관 운영 58,541 39,751 18,790

1.부서기본운영 23,035 23,035 0

1.[초]교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,765 16,765 0

1.일반수용비 4,475 4,475 0

2.기타공공요금 90 90 0
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3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 35,506 16,716 18,790

1.[유]유치원 시설장비유지 1,024 1,024 0

1.일반수용비 1,024 1,024 0

2.[유]유치원운영 14,242 15,452 -1,210

1.일반수용비 9,630 10,840 -1,210 소규모수선비 : -1,378,000원*1회= -1,378,000

화장실용품구입 : 168,000원*1회= 168,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교직원복지비 60 60 0

6.학생복지비 232 232 0

3.[유]유치원학부모회운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

4.[유](목적)유아놀이중심 실내

 공간조성
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)놀이중심 실내 공간 조성비 :

 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.시설 장비 유지 68,134 61,997 6,137

1.학교시설장비유지 68,134 61,997 6,137

1.[초]공공요금및제세공과금 20,524 19,024 1,500

1.전기요금 14,020 12,520 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,004 5,004 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 10,730 10,730 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,730 10,730 0

4.[초]시설일반관리 27,267 22,630 4,637

1.일반수용비 26,867 22,230 4,637 교실 내부 도색 : 4,637,000원*1회= 4,637,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

6.[초]당직관리 3,462 3,462 0

1.일반수용비 3,462 3,462 0

7.[초](경상)체육시설개방지원

금
791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

8.[초](경상)수목관리비지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 509,074 209,429 299,645
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